
 diário oficial Nº 34.681  7 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 708/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/929873, de 24 de agosto de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 24/08/2021.

Servidor Objetivo

ADOLFO LOLA DE SOUZA, CPF 121.926.432-68, matrícula funcio-
nal nº 5960440/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria do Cerimo-
nial, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 709/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/926353, de 23 de agosto de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MOJU/PA, no dia de 28/08/2021.

Servidor Objetivo

ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-30, matrícula fun-
cional nº 5948823/1, ocupante do cargo Assistente Operacional I, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 696886

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 083/2021 – CMG, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520 
de 2012 c/c Lei n. 10.024/2019, que instituem no âmbito da União, Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada 
Pregão Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de Impressão e Reprogra-
fia de Documentos com fornecimento total de insumos, tonner, cilindro, 
revelador, exceto papel e outros necessários para atender as atividades 
administrativas da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, por um 
período de 12 (doze) meses.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/3, ocupante do cargo de Coordenador de Logística Administra-
tiva e JONAS ALENCAR DE SOUSA, matrícula nº 3359077/3, para atuarem 
como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº 005/2021 – CPL/CMG, que
terá como Pregoeiro o servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 
4219470/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo II;

II – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, a 
constar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 697098

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 762/2021 – 
DI/CMG, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 743/2021 – DI/
CMG, a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Muaná/
PA;Destino: São Sebastião da Boa Vista/PA, Curralinho/PA e Bagre/
PA;Período: 19 a 22/08/2021;Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
3,0 (pousada);Servidor: SUB TEN PM Humberto Dias da Silva, MF 
nº5019346/3;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696962
EXTRATO DE PORTARIA Nº 763/2021 – 

DI/CMG, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 728/2021 – DI/CMG, com o 
intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Salvaterra/PA e Soure/PA;Destino: Cachoeira 
do Arari/PA e Santa Cruz do Arari/PA;Período: 19 a 21/08/2021;Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidor: Inácio de Souza, MF 
nº3369986/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696967
EXTRATO DE PORTARIA Nº 764/2021 – 

DI/CMG, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do 
Pará/PA;Período: 23 a 26/08/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção) 3,0 (pousada);Servidores: Eluzane Francisca Braga de Oliveira, MF 
nº5950792/2; Evandro Luis Vieira da Cunha, MF nº5947636/2; Ronildo 
Rodrigues Estumano, MF nº5948415/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Viei-
ra da Costa Júnior.

Protocolo: 696975
EXTRATO DE PORTARIA Nº 765/2021 – 

DI/CMG, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do 
Pará/PA;Período: 20 a 24/08/2021;Quantidade de diárias: 5,0 (alimenta-
ção) 4,0 (pousada);Servidores: SUB TEN PM R/R Maria José dos Santos 
Fernandes, MF nº5630070/2; 3º SGT PM R/R Marlise de Lima Silva, MF 
nº5107598/4;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696980
EXTRATO DE PORTARIA Nº 766/2021 – 

DI/CMG, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Período: 20 a 22/08/2021;Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidores: TEM CEL QOPM Cas-
sio Tabaranã Silva, MF nº5807867/2; CAP QOPM Carlos Eduardo Memória 
de Sousa, MF nº57173389/3; CAP QOPM Rubens Alan da Costa Barros, MF 
nº57198361/2; 1º TEN QOPM Luiz Paulo Benjamin Leal, MF nº4220579/4; 
3º SGT BM Jesiel Dias Silva, MF nº54184993/1; CB PM Diogo da Sil-
va Lopes, MF nº57232499/2; CB PM Carlos Alberto de Sousa Silva, MF 
nº57222004/2; CB PM Erick Enrico Coelho da Silva, MF nº57221799/3; 
CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, MF nº4218819/2;Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 696987

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 406/2021-PGE/CG, de 24 de agosto de 2021
O Procurador-Geral do Estado e a Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral 
do Estado, em substituição, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º, XVIII e no art. 12, XI, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando as conclusões resultantes da apuração dos fatos descritos no 
procedimento prévio nº 014/2020-CG, no âmbito da Corregedoria-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado;


